
 

      (turpinājums 5.lpp) 

Nr. 5 (437) 

2024. gada 

24. marts 

Lieldienas – jaunā dzīve caur kalpošanu 

Esam nonākuši līdz šī liturģiskā gada 

kulminācijai – Kristus nāves un 

augšāmcelšanās noslēpuma svinēšanai. 

Katru gadu šie svētki mums nes prieku, jo 

tieši pateicoties šim noslēpumam, mums ir 

jaunā dzīvība. Grēku 

piedošana un cerība uz 

augšāmcelšanos, ko 

Dievs katram cilvēkam 

grib dāvāt. No cilvēka 

tiek sagaidīts vien tas, lai 

viņš pieņem Dievu savā 

dzīvē un dzīvo pēc Dieva 

baušļiem. 

Svētās dienas sākas ar 

Lielo Ceturtdienu, kad 

svinam Jēzus pēdējās 

vakariņas, kuru laikā tika 

iedibināta Euharistija un 

priesterība. Zīmīga rīcība no Jēzus puses 

šo vakariņu laikā ir brīdis, kad Jēzus 

mazgā saviem mācekļiem kājas. Ar šo 

mīlestības žestu Lielās Ceturtdienas 

vakarā Kungs palīdz mums izprast savu 

ciešanu un augšāmcelšanās nozīmi. Arī ar 

Euharistijas un priesterības iestādīšanu 

Lielajā Ceturtdienā Jēzus ievadīja 

apustuļus jauno Lieldienu un 

augšāmcelšanās noslēpumā. Tiesas un 

krustā sišanas dienā, aiz mīlestības uz 

cilvēci, Kristus atdeva savu dzīvību 

Tēvam kā dāvanu par 

pasaules atpestīšanu. 

Lieldienu rītā sievietes un 

vēlāk Pēteris un Jānis 

atrada kapu tukšu. 

Augšāmcēlies Kristus 

parādījās Marijai 

Magdalēnai, mācekļiem 

ceļā uz Emausu un 

apustuļiem. Nāvei 

nepiederēja pēdējais 

vārds un  Jēzus kā 

uzvarētājs cēlās no kapa. 

Apustuļi vēlāk saņēma  

svēto Garu, kas deva tiem spēku būt par 

Labās Vēsts misionāriem. 

Kāju mazgāšana, kas ir pilnīgas 

mīlestības izpausme, atšķir mācekļus no 

citiem. “Jums jādara, kā Es jums darīju” 

(Jņ 13,15). Jēzus – Mācītājs un Kungs – 

ceļas no galda, lai uzņemtos kalpa lomu. 



- 2 -    Nr. 5 (437) 2024. gada 24. marts 

 

 

Svētdiena, 24. marts. Palmu jeb Kunga 

ciešanu svētdiena (Pūpolsvētdiena). 

8.00 Sv. Mise par arhibīskapa Z. 

Stankeviča veselību; lūgšana „Svētais 

Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise  

15.00 Sv. Mise par Lauras un Jāņa 

Ziemaņu veselību 

17.30 Krusta ceļš 

18.30 Sv. Mise par draudzi 

Šajā dienā tiek svētīti pūpolu un palmu 

zari. 

Ziedojumi tiek vākti Rīgas Starpdiecēžu 

Garīgā semināra vajadzībām. 

 

Pirmdiena, 25. marts.  

Lielās nedēļas pirmdiena.  

Sākas draudzes rekolekcijas.  

/Vada Salaspils Romas katoļu draudzes 

prāvests Ilmārs Tolstovs/ 

8.00 Sv. Mise par Mariju dzimšanas 

dienā 

17.30 Krusta ceļš 

18.30 Sv. Mise par + Elviju, + Liliju un  

+ Kazimiru 

 

Otrdiena, 26. marts. 

Lielās nedēļas otrdiena. 

Draudzes rekolekcijas.  

8.00 Sv. Mise par Vizuļu dzimtu 

15.00 Sv. Mise Gaiļezera pansionātā 

18.00 Lūgšana “Rūgtās asaras”  

18.30 Sv. Mise par Aivara, Renāra un 

Gunāra veselību 

 

Trešdiena, 27. marts. 

Lielās nedēļas trešdiena.  

Draudzes rekolekcijas.  

8.00 Sv. Mise par Vizuļu dzimtas 

mirušajiem 

16.30 – 18.30 Grēksūdze  

17.30 Krusta ceļš 

18.30 Sv. Mise par Lidijas veselību 

Noslēdzas draudzes rekolekcijas 

 
Ceturtdiena, 28. marts. 

Lielā ceturdiena. 

10.00 Hrizmas Sv. Mise 

18.00 Sv. Mise – “Kunga pēdējo 

vakariņu piemiņas diena”;  

- Vissvētākā Sakramenta pārnešana uz 

“Tumsību altāri”; 

- Nakts adorācija; 

Ticīgie, kuri pieņēma Svēto komūniju 

svinētajā Hrizmas Svētajā Misē, drīkst 

pieņemt Svēto Komūniju arī Kunga 

pēdējo vakariņu piemiņas Svētajā Misē 

vakarā. 

 

Piektdiena, 29. marts. Lielā piektdiena. 

Kunga ciešanu un nāves piemiņas 

diena. 

Šodien jāievēro gavēnis un atturība no 

gaļas ēdieniem 

11.00 Ekumēniskais Krusta ceļš pa 

Vecrīgas ielām. Sākums pie Sv. Jēkaba 

katedrāles. 

15.00 Kunga ciešanu dievkalpojums 

 

DIEVKALPOJUMI RĪGAS SV. JĒKABA KATEDRĀLĒ 

Rīgas Svētā Jēkaba katedrāles pastorālās komandas kontaktinformācija  

Sv. Jēkaba katedrāle: tālr. 67326419 

Diakons Gunārs Konstantinovs: 

tālr. 67326419, mob. 29654800 

jekaba.katedrale@tvnet.lv 

Pastorālo vajadzību koordinatore – 

Andžela mob. 26156406 

Pr. Renārs Birkovs, administrators: 

brenars@inbox.lv;  mob. 28688843 

mailto:brenars@inbox.lv


Nr. 5 (437) 2024. gada 24. marts        - 3 -  

 

 

Sestdiena, 30. marts. Lielā sestdiena. 

Kunga augšāmcelšanās svētku vigīlija.  

Šodien atturība no gaļas nav saistoša 

18.00 Lieldienu vigīlijas dievkalpojums. 

Uguns, ūdens svētīšana (Ūdeni līdzi 

ņemam paši personīgi). Ēdienu svētīšana. 

Par Kristībā doto solījumu atjaunošanu 

lieldienu vigīlijas laikā pilnas atlaidas. 

 

 

 

 

 

 

Svētdiena, 31. marts. Kunga 

augšāmcelšanās (Lieldienas). 

8.00 Svinīgs Rezurekcijas – Kristus 

augšāmcelšanās dievkalpojums un  

Sv. Mise 

9.30 Sv. Mise angļu valodā  

11.00 Galvenā sv. Mise par draudzi 

18.00 Vesperes 

18.30 Sv. Mise par Franci 

Pēc katras Sv. Mises ēdiena pasvētīšana. 

Ziedojumi tiek vākti diecēzes kūrijas 

vajadzībām 

 

 
Pirmdiena, 1. aprīlis. 

Lieldienu oktāvas pirmdiena. 

8.00 Sv. Mise par bērnu, kurš devies 

mūžībā un Sintijas veselību 

11.00 Sv. Mise 

18.30 Sv. Mise par Evitas garīgo un 

fizisko veselību un labām sekmēm 

mācībās  

 

 

Otrdiena, 2. aprīlis. 

Lieldienu oktāvas otrdiena 

8.00 Sv. Mise par diakona Gunāra 

veselību 

15.00 Sv. Mise Rīgas 1. slimnīcā 
 

 

Trešdiena, 3. aprīlis. 

Lieldienu oktāvas trešdiena 

8.00 Sv. Mise par + Konstantinu,  

+ Valentīnu, + Jevgēniju, + Aleksandru, 

+ Jadvigu, + Juzefu un + Jāni 

16.30 – 18.30 Grēksūdze 

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem par Rubinu un 

Krūzu dzimtu mirušajiem 

 

Sveicam  
Kristus Augšāmcelšanās 

svētkos! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sveic  Svētā Jēkaba katedrāles 

garīdznieki un  

pastorālie darbinieki 



- 4 -    Nr. 5 (437) 2024. gada 24. marts 

 

 

Ceturtdiena, 4. aprīlis. 

Lieldienu oktāvas ceturdiena  

8.00 Sv. Mise par Znotiņu, Jirgensonu un 

Kublinsku dzimtām un par Uldi 

18.30 Sv. Mise jauniešiem un jauniešu 

vakars. 
 

Piektdiena, 5. aprīlis. 

Lieldienu oktāvas piektdiena 

8.00 Sv. Mise par Žanetu Freimani 70 

gadu jubilejā; Jēzus Sirds litānija. 

 

Sestdiena, 6. aprīlis. 

Lieldienu oktāvas sestdiena 

8.00 Sv. Mise par veselību – Dominiku, 

Jeļenu, Nikolaju, Tatjanu, Andreju, 

Dmitriju, Viktoriju, Lidiju 

Jaunavas Marijas litānija. 
 

Svētdiena, 7. aprīlis.  

Lieldienu 2. svētdiena, Kunga 

Žēlsirdības svētdiena. 

Vissvētākā Sakramenta adorācija  

8.00 Sv. Mise; lūgšana „Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Jodis 

dzimtu; Jēzus Sirds dievkalpojums; 

Svētlietu pasvētīšana 

15.00 Sv. Mise par Ritas veselību 

18.00 Rožukronis 

18.30 Sv. Mise par draudzi 

 
Pirmdiena, 8. aprīlis. 

Kunga Pasludināšana, svinības 

8.00 Sv. Mise par Maiju – viņas 

nodomā  

 

Otrdiena, 9. aprīlis.  

8.00 Sv. Mise par Evelīnas skolas 

mācību eksāmenu nokārtošanu un Dieva 

svētību garīgajā attīstībā  

18.30 Sv. Mise Onkoloģijas centrā 

 

Trešdiena, 10. aprīlis.  

8.00 Sv. Mise par Matīsu – fizisku un 

garīgu attīstību 

16.30 – 18.30 Grēksūdze 

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem par 

Venerandu Mariju 
 

Ceturtdiena, 11. aprīlis. Sv. Staņislavs, 

bīskaps un moceklis, piemiņas diena 

8.00 Sv. Mise par + Pēteri Ozoliņu 

 

Piektdiena, 12. aprīlis.  

8.00 Sv. Mise par Olgu Dreģi 
 

Sestdiena, 13. aprīlis.  

8.00 Sv. Mise par Ivo veselību 
 

Svētdiena, 14. aprīlis.  

Lieldienu 3. svētdiena 

8.00 Sv. Mise; lūgšana „Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par 

 + Aleksandru Dunduri un “Caritas” 

aprūpējamajiem, kuri ir mūžībā 

15.00 Sv. Mise par Jāni un Daniēlu 

18.00 Vesperes 

Svētā Mise jauniešiem 
Trešdienās 

 

Vissvētākā Sakramenta 
adorācija 18.00 

 

Sv. Mise 19.00 

Grēksūdzes sākot no 16.30 



Nr. 5 (437) 2024. gada 24. marts        - 5 -  

 

18.30 Sv. Mise par draudzi 

 

Lieldienas – jaunā dzīve caur 

kalpošanu 

                        (turpinājums no 1.lpp.) 

Viņš mainās lomām, norādot, ka 

kristīgā 

dzīve ir 

radikāli 

jauna. 

Jēzus 

pazemīgi 

norāda, 

ka mīlēt 

vārdos un 

darbos 

galvenokārt nozīmē  kalpot tuvākajam. 

Kas to nepieņem, nevar būt māceklis. 

Tātad tas,  kurš kalpo,  saņem mūžīgās 

pestīšanas apsolījumu. 

No mūsu Kristības dienas esam 

dzimuši jaunai dzīvei. Kristīgais 

dzīvesveids pieprasa iet pa mīlestības ceļu 

un Kristus likums ir mīlestības likums. Šis 

likums pārveido pasauli kā raugs, tas  

atbruņo vardarbīgo un dod priekšroku 

vājajiem un mazajiem, kas aicināti 

sludināt Evaņģēliju. Pateicoties Garam, 

ko tie saņem, Kristus mācekļi spēj kalpot 

brāļiem un māsām Baznīcā, ģimenē, 

darbavietā, biedrībās un publiskā dzīvē. Šī 

nodarbošanās it kā turpina Kristību un 

Iestiprināšanu. Kalpošana ir ceļš uz laimi 

un svētumu: mūsu dzīves tad kļūst par 

mīlestības ceļojumu pie Dieva un pie 

mūsu brāļiem un māsām. 

Mazgājot savu mācekļu kājas, Jēzus 

jau paredz pazemojošo krusta nāvi, ar 

kuru viņš sevi pilnīgi atdos kalpošanā 

pasaulei. Viņš norāda, ka Viņa uzvara un 

godība atklājas  caur  ciešanām un 

kalpošanu: tāds pats ceļš 

ejams katram kristietim. 

Nav lielākas mīlestības kā 

brīvi atdot   savu dzīvību par 

saviem draugiem (sal. Jņ 15, 

13), jo mīlestība glābj 

pasauli, ceļ sabiedrību un 

sagatavo  mūs  mūžībai. Lai 

mūsu dzīves ceļu  nosaka 

mīlestība un kalpošana!  

Nākošajā dienā seko 

Lielā Piektdiena – Jēzus krusta ceļš un 

nāve. Nav sāpju, kas varētu likt Kristum 

atteikties no sava nodoma mūs glābt. Viņa 

ar naglām pienaglotās rokas ir atvērtas 

ikvienam cilvēkam un aicina mūs tuvoties 

Viņam ar  pārliecību, ka Viņš mūs uzņems 

un apskaus bezgalīga maiguma skāvienos. 

Lielās Piektdienas liturģija sākas ar 

priestera nogulšanos uz zemes. Tas ir 

stāvoklis, kādā Jēzus atradās Olīvdārzā. 

Visi cilvēku grēki, visas viņu bēdas un 



- 6 -    Nr. 5 (437) 2024. gada 24. marts 

 

vientulība, arī mūsu grēki bija likti uz 

Viņa  un tādēļ Viņš vēršas pie Dieva Tēva, 

lai  no Viņa smeltos spēku iet pretī  šim 

izšķirīgajam solim. 

     Pēc tam seko Lieldienu rīts. Tumsa vēl 

piepildīja visu, līdz saule sāka izgaismot 

mūrus, Templi, cietokšņa torņus... Marija 

Magdalēna un citas sievietes iet pilsētas 

ziemeļrietumu virzienā, Kalvārijas 

virzienā. Ielas ir tukšas. Viņām rodas 

iespaids, ka Jēzus nāve ir aptumšojusi 

zemi uz visiem laikiem: saule vairs 

nespīdēs kā tad, kad viņu skolotājs bija 

kopā ar viņām. Tomēr viņas neuztrauc ne 

gaismas trūkums, ne sargs, ko tur 

izvietojis Sanhedrīns, ne fakts, ka Kristus 

jau trīs dienas ir miris. Viņas nezina, kas 

noņems akmeni, kas slēdz kapu, taču tās 

nav gatavas palikt mājās. Viņas atkal 

staigā pa vietām, pa kurām staigāja Jēzus; 

viņu sirdis atkal dreb, bet viņas nepadodas 

bailēm. Nedaudz vēlāk prieks par Jēzus 

augšāmcelšanos visu izmaina. Tā notiek 

arī ar  

cilvēkiem, 

kuri pazemīgi 

un nesavtīgi 

kalpo, ir 

upurgatavi un 

jebkādos 

apstākļos ir 

uzticīgi 

Dievam. Viņi 

par to saņem 

lielu svētību. 

Dārgie, 

mācīsimies kalpot un lai augšāmcēlies 

Kristus mūs ikdienas pavada un stiprina 

cerībā uz augšāmcelšanos. 

 

Lūgšanas gads 

sagatavojoties Jubilejas 

gadam 

 
2024. gadu pāvests Francisks ir 

pasludinājis par 

lūgšanas gadu un 

tas ir dots  kā 

vislabākais  veids, 

lai sagatavotos 

kārtējam Baznīcas  

Jubilejas gadam, 

kas būs 2025. gadā. 

Jubilejas gads ir tradīcija, kas Baznīcā 

aizsākusies kopš 1300. gada un ik pēc 25 

gadiem tiek svinēts, lai īpašā veidā izceltu 

Kunga iemiesošanās noslēpumu cilvēces 

vēsturē. Šajā Jubilejas gadā svētceļnieki 

tiks laipni gaidīti Romā uz dažādiem šim 

notikumam paredzētiem pasākumiem. Bet 

lai sagatavotos, ir nepieciešama lūgšana. 

Lūgšana ir komunikācijas, sarunas 

forma, ar kuru mēs cenšamies veidot 

dziļākas attiecības ar Dievu, tuvinoties 

Viņam un rodot Viņā patvērumu. 

Visā Pestīšanas vēsturē ticīgie cilvēki 

ir lūguši no dažādām vietām un dažādu 

iemeslu dēļ, tāpēc varam būt droši, ka 

lūgšana ir brīva rīcība, kurai nav 

nepieciešamas īpašas formas, vietas vai 

pozīcijas, bet gan "sirsnīga sirds" (sal. 

Ebr 10, 22). 



Nr. 5 (437) 2024. gada 24. marts        - 7 -  

 

Tomēr Bībelē mēs varam atrast 

lūgšanu paraugus, kas ļauj mums 

pārdomāt, kā mums vajadzētu lūgt -  

piemēram, Kunga lūgšana (Mt 6, 9-13) un 

lūgšana Olīvdārzā (Mt 26, 36-39). 

No arvien lielāka sirds dziļuma  Svētā 

Gara spēkā mēs varam teikt: “ Jēzu, Tu esi 

Kungs un Tu esi mūs mācījis, kā lūgt. 

Svētīts lai ir Tavs vārds, Dieva vārds! 

Svētīts Jēzus vārds, kuru mēs esam 

aicināti atkārtot savā sirdī visu šo gadu 

visas dienas garumā”.. Visas mūsu 

lūgšanas tādā vai citādā veidā saplūst dziļā 

Kristus sirdspukstā. 

Lai nāk Tava Valstība. Jā, lai nāk šī 

Tava Valstība, ka mūsu Jubilejas gadā 

mēs neatlaidīgi atkārtojam savus 

lūgumus, kas tik bieži ir saistīti ar 

vajadzībām, kuras mēs izjūtam personīgi, 

savās ģimenēs, sabiedrībā, Baznīcā un 

pasaulē. 

Visiem 

šiem 

lūgumiem 

ir 

jāapvienojas šajā – nāc,  Kungs, nāc,  

Kunga Valstība. Ar Svētā Gara spēku mēs 

patiesi sakām - Tēvs, lai nāk Tava 

Valstība. Lūgšanai pašai par sevi ir jābūt 

tādai, lai mēs spētu ar pārliecību sacīt: 

”Lai notiek Tava griba!”. Ja lūgšana, 

Jēzus vārda kontemplācija, kas mūs 

vedina teikt  “Tēvs”, konkretizējas arī 

mūsu dzīvē, vēlmē pildīt Dieva gribu, tad 

atklājam savu aicinājumu, apzinoties 

aicinājumus, ko Kungs izsaka caur 

cilvēkiem, kurus satiekam un 

notikumiem, kurus piedzīvojam. 

Tāpat mēs atradīsim lūgšanas, kas 

izteiktas dažādu iemeslu dēļ, vai nu 

meklējot mierinājumu un spēku turpināt 

dzīvi dzīves pārbaudījumu priekšā, vai arī 

pateicoties, svētījot un slavējot Dievu par 

Viņa radības brīnumiem. 

 

Lūdzam atbalstīt katedrāli 
ar ziedojumu 

pie dievnama apmeklēšanas vai 

ar bankas pārskaitījumu 

Rīgas Svētā Jēkaba 

Romas katoļu draudze 

Reģ Nr. 90000106696 

UNLALV2X 

SEB bankas konta nr. 

LV84UNLA0002000701505 

 

                     *     *      * 

 

Lielākā dāvana 

dzīvajiem un mirušajiem 
Jēzus Kristus Upuris – 



- 8 -    Nr. 5 (437) 2024. gada 24. marts 

 

svētā Mise par dzīvajiem un 

mirušajiem konkrētos nodomos 

ir lielākā dāvana, aizlūgums un 

atbalsts cilvēku vajadzībās. 

Pieteikt šos nodomus var 

sakristejā vai pie dežurantes. 

 

Redakcijas adrese: Redkolēģija: 

M. Pils 2, Rīga, LV-1050 
Atbildīgais: pr. Renārs 

Rediģēja: Stella 

Tālr.: 28688843 Datorsalikums: Inga 

E-pasts: brenars@inbox.lv Metiens: 450 eks. 

Vēstnesīša numuri pieejami: vestnesitis.wordpress.com  

 

 

Naktī no Lielās Ceturdienas uz Lielo Piektdienu 

(28.-29. marts) 
 

Lūgšanu nakts kopā ar Jēzu Ģetzemanes dārzā 

Nomods un lūgšanas 

Sv. Jēkaba katedrālē pie "Tumsību altāra" no plkst. 21.00 līdz 7.00 
 

Adorācijas kapela būs slēgta. Nepieciešami būs arī dežuranti. 

Pieteikties pie pr. Renāra 28688843, rakstot īsziņu vai whatsapp 
 

 

SVĒTDIENAS SKOLAS 

NODARBĪBAS 
 

 sākās 2024.g. 25. februārī, 

bet, ja Tu vēlies, Tu vari pievienoties 

visu marta mēnesi  
 

SV. JĒKABA KATEDRĀLES 

SVĒTDIENAS SKOLĀ,  
Rīgā, Mazā Pils ielā 2, 

Svētdienās, 

plkst.13.15 
 

Visi laipni aicināti, kas vēlas tapt 

kristīti, 

pieņemt pirmo Svēto Komūniju 

(IET PIE DIEVGALDA),  

laulāties, 

iepazīt vai padziļināt  

Katoliskās Baznīcas  

ticības mācības pamatus 

Aicināti – skolas vecuma bērni, 

jaunieši un pieaugušie – visās 

vecuma grupās. 
 

 

Draudzes Lielā Gavēņa 

laika rekolekcijas 

 

Lielajā nedēļā 

no 25. līdz 27. martam 

Sv. Mises katru dienu 

plkst. 8.00 un 18.30 

 
Rekolekcijas vadīs 
pr. Ilmārs Tolstovs 

 

 



Nr. 5 (437) 2024. gada 24. marts        - 9 -  

 

 

Pateicamies ikvienam par 

atbalstu Sv. Jēkaba 

katedrāles remontam un 

draudzes vajadzībām! 


